

平成28年度 決算概要(総括)

収支

(単位: 千円)

科 目	当初予算	補正予算	予算 A	決算 B	予算-決算 A - B
収 入	196,000	0	196,000	173,826	22,174
支 出	196,000	0	196,000	173,826	22,174
差額 (収入-支出)	0	0	0	0	0

平成28年度 事業別決算収支総括表

平成28年4月1日から平成29年3月31日まで

I 収入の部

(単位:円)

項 目	予算	決算	予算-決算	当初予算
1 基本財産運用収入	9,430,000	12,606,852	△ 3,176,852	9,430,000
2 特定資産運用収入	10,000	2,158	7,842	10,000
3 会費収入	1,500,000	1,121,000	379,000	1,500,000
4 事業収入	9,750,000	5,430,523	4,319,477	9,750,000
5 補助金等収入	160,960,000	149,977,000	10,983,000	160,960,000
6 雑収入	10,000	6,470	3,530	10,000
7 特定資産取崩収入	2,222,000	2,763,288	△ 541,288	2,222,000
8 前期繰越収支差額	12,118,000	1,918,297	10,199,703	12,118,000
当期収入計	196,000,000	173,825,588	22,174,412	196,000,000

II 支出の部

項 目	予算	決算	予算-決算	当初予算
1 研究活動費	40,500,000	35,090,065	5,409,935	40,500,000
2 受託研究プロジェクト経費	5,000,000	1,827,227	3,172,773	5,000,000
3 理事会、評議員会開催経費	1,000,000	392,666	607,334	1,000,000
4 人件費	144,000,000	131,311,111	12,688,889	144,000,000
5 事務管理費	5,500,000	5,204,519	295,481	5,500,000
当期支出合計	196,000,000	173,825,588	22,174,412	196,000,000

平成28年度 事業別決算収支総括表(内訳)

平成28年4月1日から平成29年3月31日まで

I 収入の部

(単位:円)

項 目	予算	決算	予算-決算	当初予算
1 基本財産運用収入	9,430,000	12,606,852	△ 3,176,852	9,430,000
2 特定資産運用収入	10,000	2,158	7,842	10,000
3 会費収入	1,500,000	1,121,000	379,000	1,500,000
4 事業収入	9,750,000	5,430,523	4,319,477	9,750,000
(1)研究受託収入	5,000,000	918,000	4,082,000	5,000,000
(2)刊行物販売収入	0	1,620	△ 1,620	0
(3)講座参加料収入	250,000	62,000	188,000	250,000
(4)科学研究費間接経費収入	4,500,000	4,448,903	51,097	4,500,000
5 補助金等収入	160,960,000	149,977,000	10,983,000	160,960,000
(1)北九州市補助金収入	160,160,000	149,017,000	11,143,000	160,160,000
(2)北九州市助成金収入	800,000	0	800,000	800,000
(3)その他助成金収入	0	960,000	△ 960,000	0
6 雑収入	10,000	6,470	3,530	10,000
(1)受取利息収入	9,000	3,144	5,856	9,000
(2)雑収入	1,000	3,326	△ 2,326	1,000
7 特定資産取崩収入	2,222,000	2,763,288	△ 541,288	2,222,000
当期収入計(ア)	183,882,000	171,907,291	11,974,709	183,882,000
前期繰越収支差額(イ)	12,118,000	1,918,297	10,199,703	12,118,000
総収入計 (ア)+(イ)	196,000,000	173,825,588	22,174,412	196,000,000

Ⅱ 支出の部

(単位:円)

項目	予算	決算	予算-決算	当初予算
1 研究活動費	40,500,000	35,090,065	5,409,935	40,500,000
(1)基本研究プロジェクト等経費	9,800,000	7,475,247	2,324,753	9,800,000
①基本研究プロジェクト	5,300,000	3,695,290	1,604,710	5,300,000
②研究プロジェクト開拓事業	500,000	319,659	180,341	500,000
③個別研究費	4,000,000	3,460,298	539,702	4,000,000
(2)研究会、講演会等の開催経費	3,000,000	3,467,697	△ 467,697	3,000,000
①AGIセミナー	1,000,000	2,225,285	△ 1,225,285	1,000,000
②成長戦略フォーラム	2,000,000	1,242,412	757,588	2,000,000
(3)出版印刷経費	2,200,000	107,000	2,093,000	2,200,000
①「東アジアへの視点」作成	200,000	107,000	93,000	200,000
②研究叢書作成	2,000,000	0	2,000,000	2,000,000
(4)対外交流費	2,200,000	1,313,300	886,700	2,200,000
(5)資料費他	23,300,000	22,726,821	573,179	23,300,000
2 受託研究プロジェクト経費	5,000,000	1,827,227	3,172,773	5,000,000
3 理事会、評議員会開催経費	1,000,000	392,666	607,334	1,000,000
4 人件費	144,000,000	131,311,111	12,688,889	144,000,000
5 事務管理費	5,500,000	5,204,519	295,481	5,500,000
当期支出計	196,000,000	173,825,588	22,174,412	196,000,000

貸借対照表

平成29年3月31日現在

公益財団法人アジア成長研究所

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	50,842,224	46,435,592	4,406,632
未収金	4,448,903	4,035,063	413,840
流動資産合計	55,291,127	50,470,655	4,820,472
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
投資有価証券	963,652,980	1,000,789,880	△ 37,136,900
定期預金	8,875,000	6,973,000	1,902,000
基本財産合計	972,527,980	1,007,762,880	△ 35,234,900
(2) 特定資産			
退職給付引当資産	34,608,231	34,229,821	378,410
賞与引当資産	7,424,000	9,400,000	△ 1,976,000
創立30周年記念事業積立資産	3,000,000	3,000,000	0
特定資産合計	45,032,231	46,629,821	△ 1,597,590
(3) その他固定資産			
什器備品	836,964	725,382	111,582
一括償却資産	1,285,177	757,010	528,167
電話加入権	824,824	824,824	0
ソフトウェア	324,850	463,788	△ 138,938
その他固定資産合計	3,271,815	2,771,004	500,811
固定資産合計	1,020,832,026	1,057,163,705	△ 36,331,679
資産合計	1,076,123,153	1,107,634,360	△ 31,511,207
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	7,096,062	3,059,585	4,036,477
未払消費税	124,500	63,300	61,200
未払法人税等	81,000	81,000	0
前受金	0	9,000	△ 9,000
預り金	1,410,683	922,091	488,592
仮受金	0	981,500	△ 981,500
還付未済金	3,143,000	0	3,143,000
賞与引当金	7,424,000	9,400,000	△ 1,976,000
流動負債合計	19,279,245	14,516,476	4,762,769
2. 固定負債			
退職給付引当金	34,608,231	34,229,821	378,410
固定負債合計	34,608,231	34,229,821	378,410
負債合計	53,887,476	48,746,297	5,141,179
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産	0	0	0
指定正味財産合計	0	0	0
2. 一般正味財産	1,022,235,677	1,058,888,063	△ 36,652,386
(うち基本財産への充当額)	(972,527,980)	(1,007,762,880)	(△35,234,900)
(うち特定資産への充当額)	(3,000,000)	(3,000,000)	(0)
正味財産合計	1,022,235,677	1,058,888,063	△ 36,652,386
負債及び正味財産合計	1,076,123,153	1,107,634,360	△ 31,511,207

正味財産増減計算書

平成28年4月1日から平成29年3月31日まで

公益財団法人アジア成長研究所

(単位:円)

科目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	12,606,852	14,236,879	△ 1,630,027
基本財産受取利息	12,606,852	14,236,879	△ 1,630,027
特定資産運用益	2,158	2,742	△ 584
特定資産受取利息	2,158	2,742	△ 584
受取会費	1,121,000	1,316,000	△ 195,000
賛助会員受取会費	1,121,000	1,316,000	△ 195,000
事業収益	5,430,523	9,318,733	△ 3,888,210
研究受託収益	918,000	5,025,458	△ 4,107,458
刊行物収益	1,620	4,212	△ 2,592
講座参加料収益	62,000	254,000	△ 192,000
科学研究費間接経費収益	4,448,903	4,035,063	413,840
受取補助金等	149,977,000	160,760,000	△ 10,783,000
受取北九州市補助金	149,017,000	160,160,000	△ 11,143,000
受取その他助成金	960,000	600,000	360,000
受取寄付金	0	2,000,000	△ 2,000,000
受取寄付金	0	2,000,000	△ 2,000,000
雑収益	6,470	17,622	△ 11,152
受取利息	3,144	11,182	△ 8,038
雑収益	3,326	6,440	△ 3,114
経常収益計	169,144,003	187,651,976	△ 18,507,973
(2) 経常費用			
① 事業費	154,955,326	166,838,046	△ 11,882,720
給料手当	84,362,655	86,784,207	△ 2,421,552
報酬・賃金	7,379,494	11,394,249	△ 4,014,755
退職金	415,078	0	415,078
退職給付費用	3,118,730	7,606,857	△ 4,488,127
賞与引当金繰入額	7,105,000	9,124,000	△ 2,019,000
福利厚生費	16,934,102	17,787,102	△ 853,000
会議費	331,560	198,709	132,851
旅費交通費	7,124,347	5,356,472	1,767,875
通信運搬費	619,983	702,346	△ 82,363
減価償却費	1,460,061	1,327,844	132,217
消耗什器備品費	2,062,764	2,034,877	27,887
消耗品費	2,083,010	2,864,770	△ 781,760
印刷製本費	0	473,040	△ 473,040
光熱水料費	2,832,512	3,020,857	△ 188,345
賃借料	12,717,454	11,259,765	1,457,689
諸謝金	1,179,317	1,285,050	△ 105,733
租税公課	126,600	426,700	△ 300,100
支払負担金	2,421,102	2,277,869	143,233
委託費	2,496,423	2,638,948	△ 142,525
交際費	93,201	110,000	△ 16,799
雑費	91,933	164,384	△ 72,451

科目	当年度	前年度	増減
② 管理費	15,455,739	14,210,476	1,245,263
役員報酬	6,150,000	6,200,000	△ 50,000
給料手当	1,277,161	1,572,341	△ 295,180
報酬・賃金	1,714,478	1,328,942	385,536
退職金	14,791	0	14,791
退職給付費用	22,968	34,423	△ 11,455
賞与引当金繰入額	319,000	276,000	43,000
福利厚生費	405,916	499,584	△ 93,668
会議費	48,087	27,400	20,687
旅費交通費	934,210	416,060	518,150
通信運搬費	135,161	156,069	△ 20,908
減価償却費	104,240	254,020	△ 149,780
消耗什器備品費	81,000	60,553	20,447
消耗品費	1,416,432	694,861	721,571
修繕費	9,936	0	9,936
光熱水料費	314,717	335,644	△ 20,927
賃借料	1,369,550	1,321,682	47,868
租税公課	850	2,870	△ 2,020
支払負担金	85,540	90,740	△ 5,200
委託費	183,150	104,004	79,146
交際費	0	0	0
雑費	868,552	835,283	33,269
経常費用計	170,411,065	181,048,522	△ 10,637,457
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 1,267,062	6,603,454	△ 7,870,516
基本財産評価損益等	△ 35,234,900	47,244,490	△ 82,479,390
当期経常増減額	△ 36,501,962	53,847,944	△ 90,349,906
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
① 除却損失	69,424	7	69,417
什器備品除却損	69,424	7	69,417
経常外費用計	69,424	7	69,417
当期経常外増減額	△ 69,424	△ 7	△ 69,417
税引前当期一般正味財産増減額	△ 36,571,386	53,847,937	△ 90,419,323
法人税等	81,000	81,000	0
当期一般正味財産増減額	△ 36,652,386	53,766,937	△ 90,419,323
一般正味財産期首残高	1,058,888,063	1,005,121,126	53,766,937
一般正味財産期末残高	1,022,235,677	1,058,888,063	△ 36,652,386
II 指定正味財産増減の部	0	0	0
III 正味財産期末残高	1,022,235,677	1,058,888,063	△ 36,652,386

正味財産増減計算書内訳表

平成 28年 4月 1日から平成 29年 3月 31日まで

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計				収益事業等会計	法人会計	合計
	アジアに関する 研究事業	市民向け講座、 セミナーの開催等	共通	小計			
I 一般正味財産増減の部							
1. 経常増減の部							
(1) 経常収益							
基本財産運用益	0	0	8,824,796	8,824,796	0	3,782,056	12,606,852
基本財産受取利息	0	0	8,824,796	8,824,796	0	3,782,056	12,606,852
特定資産運用益	0	0	2,158	2,158	0	0	2,158
特定資産受取利息	0	0	2,158	2,158	0	0	2,158
受取会費	0	0	1,121,000	1,121,000	0	0	1,121,000
賛助会員受取会費	0	0	1,121,000	1,121,000	0	0	1,121,000
事業収益	4,033,853	62,000	0	4,095,853	0	1,334,670	5,430,523
研究受託収益	918,000	0	0	918,000	0	0	918,000
刊行物収益	1,620	0	0	1,620	0	0	1,620
講座参加料収益	0	62,000	0	62,000	0	0	62,000
科学研究費間接経費収益	3,114,233	0	0	3,114,233	0	1,334,670	4,448,903
受取補助金等	960,000	0	136,076,000	137,036,000	0	12,941,000	149,977,000
受取北九州市補助金	0	0	136,076,000	136,076,000	0	12,941,000	149,017,000
受取その他助成金	960,000	0	0	960,000	0	0	960,000
受取寄付金	0	0	0	0	0	0	0
受取寄付金	0	0	0	0	0	0	0
雑収益	1,160	0	3,138	4,298	6	2,166	6,470
受取利息	0	0	3,138	3,138	6	0	3,144
雑収益	1,160	0	0	1,160	0	2,166	3,326
経常収益計	4,995,013	62,000	146,027,092	151,084,105	6	18,059,892	169,144,003
(2) 経常費用							
事業費	134,289,017	20,666,309	0	154,955,326	0		154,955,326
給料手当	72,033,604	12,329,051		84,362,655	0		84,362,655
報酬・賃金	6,522,259	857,235		7,379,494	0		7,379,494
退職金	360,583	54,495		415,078	0		415,078
退職給付費用	2,667,573	451,157		3,118,730	0		3,118,730
賞与引当金繰入額	5,951,000	1,154,000		7,105,000	0		7,105,000
福利厚生費	14,664,125	2,269,977		16,934,102	0		16,934,102
会議費	182,989	148,571		331,560	0		331,560
旅費交通費	5,936,737	1,187,610		7,124,347	0		7,124,347
通信運搬費	557,865	62,118		619,983	0		619,983
減価償却費	1,377,364	82,697		1,460,061	0		1,460,061
消耗什器備品費	1,988,460	74,304		2,062,764	0		2,062,764
消耗品費	2,044,130	38,880		2,083,010	0		2,083,010
印刷製本費	0	0		0	0		0
光熱水料費	2,832,512	0		2,832,512	0		2,832,512
賃借料	11,525,558	1,191,896		12,717,454	0		12,717,454
諸謝金	737,400	441,917		1,179,317	0		1,179,317
租税公課	126,600	0		126,600	0		126,600
支払負担金	2,421,102	0		2,421,102	0		2,421,102
委託費	2,267,223	229,200		2,496,423	0		2,496,423
交際費	0	93,201		93,201	0		93,201
雑費	91,933	0		91,933	0		91,933

科 目	公益目的事業会計				収益事業等会計	法人会計	合計
	東アジアに関する 研究事業	市民向け講座、 セミナーの開催等	共通	小計			
管理費						15,455,739	15,455,739
役員報酬						6,150,000	6,150,000
給料手当						1,277,161	1,277,161
報酬・賞金						1,714,478	1,714,478
退職金						14,791	14,791
退職給付費用						22,968	22,968
賞与引当金繰入額						319,000	319,000
福利厚生費						405,916	405,916
会議費						48,087	48,087
旅費交通費						934,210	934,210
通信運搬費						135,161	135,161
減価償却費						104,240	104,240
消耗什器備品費						81,000	81,000
消耗品費						1,416,432	1,416,432
修繕費						9,936	9,936
光熱水料費						314,717	314,717
賃借料						1,369,550	1,369,550
租税公課						850	850
支払負担金						85,540	85,540
委託費						183,150	183,150
交際費						0	0
雑費						868,552	868,552
経常費用計	134,289,017	20,666,309	0	154,955,326	0	15,455,739	170,411,065
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 129,294,004	△ 20,604,309	146,027,092	△ 3,871,221	6	2,604,153	△ 1,267,062
基本財産評価損益等			△ 24,664,430	△ 24,664,430		△ 10,570,470	△ 35,234,900
当期経常増減額	△ 129,294,004	△ 20,604,309	121,362,662	△ 28,535,651	6	△ 7,966,317	△ 36,501,962
2. 経常外増減の部							0
(1) 経常外収益							0
経常外収益計				0			0
(2) 経常外費用							0
① 除却損失	69,424	0	0	69,424	0	0	69,424
什器備品除却損	69,424			69,424			69,424
経常外費用計	69,424	0	0	69,424	0	0	69,424
当期経常外増減額	△ 69,424	0	0	△ 69,424	0	0	△ 69,424
他会計振替額	3	0	0	3	△ 3	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	△ 129,363,425	△ 20,604,309	121,362,662	△ 28,605,072	3	△ 7,966,317	△ 36,571,386
法人税等				0	81,000		81,000
当期一般正味財産増減額	△ 129,363,425	△ 20,604,309	121,362,662	△ 28,605,072	△ 80,997	△ 7,966,317	△ 36,652,386
一般正味財産期首残高	—	—	—	—	—	—	1,058,888,063
一般正味財産期末残高	—	—	—	—	—	—	1,022,235,677
II 指定正味財産増減の部							
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	—	—	—	—	—	—	0
指定正味財産期末残高	—	—	—	—	—	—	0
III 正味財産期末残高	—	—	—	—	—	—	1,022,235,677

財産目録

平成29年3月31日現在

公益財団法人アジア成長研究所

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)				
	小口現金	手許保管	運転資金	9,336
	預金	普通預金 北九州市市内支店他	運転資金	40,832,888
	未収金	定期預金	科研費間接収入の未収金	10,000,000
				4,448,903
流動資産合計				55,291,127
(固定資産)				
基本財産	投資有価証券	利付国債他	共用財産であるため運用益を按分しており、70%は公益目的保有財産とし、30%は管理運営の用に供している。	963,652,980
	定期預金	西日本シティ銀行 北九州営業部		8,875,000
特定資産	退職給付引当金	定期預金 三菱東京UFJ銀行北九州支店 普通預金(決済用) 三井住友銀行北九州支店	職員の退職金支払いの財源として積み立てている。	10,000,000
	賞与引当資産	普通預金 福岡銀行北九州市市内支店	職員の賞与の支給に備えている。	7,424,000
	創立30周年記念事業積立資産	普通預金 福岡銀行北九州市市内支店	創立30周年記念事業の積立資産であり、公益目的事業にかかる特定費用準備資金として管理されている。	3,000,000
その他固定資産	什器備品	書棚、机他	共用財産であるため、89%は公益目的財産として11%は管理運営に使用している。	836,964
	一括償却資産	パソコン他		1,285,177
	電話加入権	8回線		824,824
	ソフトウェア	会計ソフト他		324,850
固定資産合計				1,020,832,026
資産合計				1,076,123,153
(流動負債)				
	未払金		事業費等の未払額	7,096,062
	未払消費税		消費税の未払額	124,500
	未払法人税等		法人税の未払額	81,000
	預り金		源泉所得税、社会保険料等の預り金	1,410,683
	還付未済金		補助金の返還額	3,143,000
	賞与引当金		職員の賞与の支払いに備えたもの	7,424,000
流動負債合計				19,279,245
(固定負債)				
	退職給付引当金		職員の退職金の支払いに備えたもの	34,608,231
固定負債合計				34,608,231
負債合計				53,887,476
正味財産				1,022,235,677

公益目的保有財産の明細

公益認定前取得不可欠特定財産及び公益認定後取得不可欠特定財産はない。

財産種別	その他の公益目的保有財産		使用事業
投資有価証券	第61回利付国債(20年)	59,674,776円	アジアに関する研究事業・市民向け講座セミナーの開催等(法人会計と共有)
投資有価証券	第154回利付国債(20年)	77,887,320円	アジアに関する研究事業・市民向け講座セミナーの開催等(法人会計と共有)
投資有価証券	第155回利付国債(20年)	37,670,500円	アジアに関する研究事業・市民向け講座セミナーの開催等(法人会計と共有)
投資有価証券	埼玉県公募公債	75,600,910円	アジアに関する研究事業・市民向け講座セミナーの開催等(法人会計と共有)
投資有価証券	福岡県公募公債	76,804,000円	アジアに関する研究事業・市民向け講座セミナーの開催等(法人会計と共有)
投資有価証券	共同発行地方債	73,387,580円	アジアに関する研究事業・市民向け講座セミナーの開催等(法人会計と共有)
投資有価証券	福岡市債	75,397,000円	アジアに関する研究事業・市民向け講座セミナーの開催等(法人会計と共有)
投資有価証券	第145回福岡北九州高速道路債券	198,135,000円	アジアに関する研究事業・市民向け講座セミナーの開催等(法人会計と共有)
定期預金	西日本シティ銀行北九州営業部	6,212,500円	アジアに関する研究事業・市民向け講座セミナーの開催等(法人会計と共有)
什器備品	書棚、机他	744,898円	アジアに関する研究事業・市民向け講座セミナーの開催等(法人会計と共有)
一括償却資産	パソコン他	1,143,808円	アジアに関する研究事業・市民向け講座セミナーの開催等(法人会計と共有)
電話加入権	093-583-6202他	734,093円	アジアに関する研究事業・市民向け講座セミナーの開催等(法人会計と共有)
ソフトウェア	会計ソフト他	289,117円	アジアに関する研究事業・市民向け講座セミナーの開催等(法人会計と共有)
合計		683,681,502円	

財務諸表に対する注記

平成29年3月31日現在

この財務諸表等は、公益法人会計基準及び同運用指針(平成20年4月11日 平成21年10月16日改正 内閣府 公益認定等委員会)及び同実務指針(平成28年3月22日 平成28年12月22日改正 日本公認会計士協会)に準拠して作成している。なお、会計区分は移行認定に係る行政庁からの決定処分に基づいている。

1 継続事業の前提に関する注記

継続事業の前提に重要な疑義を抱かせる事象又は状況はない。

2 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

その他の有価証券

決算日の市場価格に基づく時価法を採用している。

(2) 固定資産の減価償却の方法

固定資産の減価償却方法は、定額法で行っている。

ただし、従来、減価償却を行っていなかった固定資産については、新会計基準適用初年度の期首の帳簿価額を取得価額とみなし、適用初年度から実施することとした。

この減価償却を実施するに際して、適用する耐用年数は、新規に取得した場合の耐用年数から経過年数を控除した年数によっている。

これまで「残存価額＝(取得価額×5%)で耐用年数の均等償却」としてきた什器備品について平成21年度より残存価額＝1円で耐用年数の均等償却とすることとした。

なお、すでに「残存価額＝(取得価額×5%)で耐用年数の均等償却」としているものについては、償却満了翌年度より5年間で「残存価額＝1円」まで均等償却を行う。

一括償却資産については、3年間の均等償却を行う。

(3) 引当金の計上基準

退職給付引当金

期末退職給与の要支給額に相当する金額を計上している。

賞与引当金

職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する額を計上している。

(4) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

3 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
投資有価証券	1,000,789,880		37,136,900	963,652,980
定期預金	6,973,000	1,902,000		8,875,000
小計	1,007,762,880	1,902,000	37,136,900	972,527,980
特定資産				
退職給付引当資産	34,229,821	3,141,698	2,763,288	34,608,231
賞与引当資産	9,400,000	7,424,000	9,400,000	7,424,000
創立30周年記念事業積立資産	3,000,000	0	0	3,000,000
小計	46,629,821	10,565,698	12,163,288	45,032,231
合計	1,054,392,701	12,467,698	49,300,188	1,017,560,211

4 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

科目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産				
投資有価証券	963,652,980	0	963,652,980	0
定期預金	8,875,000	0	8,875,000	0
小計	972,527,980	0	972,527,980	0
特定資産				
退職給付引当資産	34,608,231	0	0	34,608,231
賞与引当資産	7,424,000	0	0	7,424,000
創立30周年記念事業積立資産	3,000,000	0	3,000,000	0
小計	45,032,231	0	3,000,000	42,032,231
合計	1,017,560,211	0	975,527,980	42,032,231

5 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

(単位:円)

科目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
その他の固定資産			
什器備品	16,189,165	15,352,201	836,964
一括償却資産	4,446,028	3,160,851	1,285,177
ソフトウェア	1,954,692	1,629,842	324,850
合 計	22,589,885	20,142,894	2,446,991

6 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

(単位:円)

補助金等の名称	交付者	当期増加額	当期減少額	当期末残高
補助金				
受取北九州市補助金	北九州市企画調整局	149,017,000	149,017,000	0
助成金				
受取その他助成金	(社)日本港湾協会	960,000	960,000	0
合 計		149,977,000	149,977,000	0

7 その他

(1) 基本財産の価格について

(単位:円)

種類及び銘柄	取得価額	時価	評価損益
国債			
第61回利付国庫債券(20年)	79,668,000	85,249,680	5,581,680
第154回利付国庫債券(20年)	101,306,000	111,267,600	9,961,600
第155回利付国庫債券(20年)	49,655,000	53,815,000	4,160,000
県債			
埼玉県公募公債平成20年度第15回	100,000,000	108,001,300	8,001,300
福岡県公募公債平成27年度第2回	100,000,000	109,720,000	9,720,000
共同発行地方債			
第107回共同発行市場公募地方債	99,990,000	104,839,400	4,849,400
市債			
福岡市平成27年度第6回公募公債	100,000,000	107,710,000	7,710,000
その他			
第145回福岡北九州高速道路債券	297,858,000	283,050,000	△ 14,808,000
定期預金			
西日本シティ銀行北九州営業部	8,875,000	8,875,000	0
合 計	937,352,000	972,527,980	35,175,980

(2) 金融商品の状況に関する注記

①金融商品に関する取組方針

当法人は、公益目的事業の財源の一定部分を運用益によって賄うため、債券により資産運用する。

②金融商品に係るリスク管理体制

i) 定款に基づく取引

金融資産の取扱は、「公益財団法人アジア成長研究所定款」に基づき行う。

ii) 信用リスクの管理

発行体の状況を調査するなどして、信用リスクが極めて低いと見込まれる債券のみを取得することとしている。

iii) 市場リスクの管理

市場リスクを有する有価証券取引は、行わない方針である。

附属明細書

平成29年3月31日現在

1 基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産の明細は財務諸表に対する注記に記載しているため省略する。

2 引当金の明細

(単位:円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額		当期末残高
			目的使用	その他	
賞与引当金	9,400,000	7,424,000	9,400,000	0	7,424,000
退職給付引当金	34,229,821	3,141,698	2,763,288	0	34,608,231